

یک فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی؛

فرصت طلایی اقتصادی

را در جنگ اوکراین نوسوزانیم

یک فعال اقتصادی باانتقاد ازاینکه ایران از جنگ روسیه و اوکراین استفاده اقتصادی نکرده است، گفت: سال‌هاست که تحریم هستیم، ولی دقیقاً زمانی که موقع چسباندن نان بخش خصوصی به تنور است با بخش نامه‌ها و آئین نامه‌های مختلف جلوان را می‌گیریم و آن زمان طلایی را که باید از آن استفاده کنیم رامی‌سوزانیم.

پرواز ایالات‌متحده آمریکا، عضو اتاق بازرگانی در گفت و گو با الف تصریح کرد: من در حوزه خودمان صحبت می‌کنم حوزه معدن و صنایع معدنی، اتفاقی در دنیا می‌افتد که یک اتفاق بی نظیر است مگر ما چند بار ممکن است این تجربه را داشته باشیم که دو کشور به هم حمله‌کنند و یک شوک عظیم به بازار وارد شود و باعث کمبود عرضه و متعاقب آن افزایش شش‌پدید بازارهای محصولات معدنی که به نوعی محصولات پایه حساب می‌شوند شود؟! سال‌هاست تحریم هستیم، امریکای جهانخوار همیشه جلو ما ایستاده ولی موقعیتی را که می‌توانستیم از آن استفاده کنیم دقیقاً در همان زمان که باید استفاده می‌کردیم و موقع چسباندن این نان بخش‌نامه‌ها و یک سری آئین‌نامه‌ها و دستورات جلوی آن‌ها را می‌گیریم و آن زمان طلایی را که باید از آن استفاده می‌کردیم را می‌سوزانیم. فروردین تا به امروز ما فقط ۵ بخش‌نامه در مورد عوارض صادراتی مواد معدنی داریم، این چه برداشتی است؟ چه منطقی پشت این قضیه است که واقعاً دولت وقتی نمی‌داند می‌خواهد چکار کند؟!

مشاور کمیسیون معادن و رییس کمیته کانی‌های فلزی و غیر فلزی اتاق بازرگانی در مورد اینکه بخش خصوصی و فعالیت‌های اتاق بازرگانی چگونه می‌تواند به رشد اقتصادی کشور کمک کند می‌گوید: «بخش خصوصی مثل یک رشته زنجیر است که هر کدام از این حلقه‌ها لنگ شود به‌طور اتوماتیک کاربرد این رشته کم رنگ می‌شود و یا بی اثر می‌شود. الان مملکت را دار بخش خصوصی می‌گرداند و هر دولتی که می‌آید آن یکی دولت را متهم می‌کند که بلد نبود و نتوانستد و قطع هم دارد بند سنگ لای چرخ بخش خصوصی می‌گذارد. آنچه در اقتصاد ما می‌گذرد را نمی‌توانیم با هیچ اقتصاد با نظریه مشخص اقتصادی مقایسه کنیم. هیچ چیز در اقتصاد دستوری نمی‌شود. نقش دولت نقشی است که باید به هر حال به نوعی‌نظر باشد نه امر و تنظیم‌کننده، که متأسفانه در مملکت ما بخش دوم است.

این کارشناس اقتصادی با تاکید بر برنامه گرفتن از افراد متخصص ادامه می‌دهد، در ماده ۳ و قانون بهبود فضای کسب و کار به دولت تکلیف شده که برای تصمیمات بزرگ خود باید از بخش خصوصی کمک و مشورت بگیرد. اما شما یک نمونه برای من بیاورید که نظر کارشناسی بخش خصوصی را شنیده‌باشند. هیروچوت سؤال نکردند موقعی که کارشان انجام شده آمدند و خیر داده‌اند. بعد که ما می‌رویم بعنوان بخش خصوصی صدها صفحه کار کارشناسی می‌آوریم، شروع می‌کنند پله پله تازه آن هم با لژیاری یکی‌رازیاد می‌کنند یکی‌راکم می‌کنند. شما بررسی کنید در همین بحث بازار فولاد طی سال گذشته تاکنون چه بلایی سر فولادی‌ها آمد؟ نگاه‌ای که بخش دولتی به بخش خصوصی دارد نگاه مناسبی نیست. نگاهی است که فکر می‌کنند این‌ها دارند می‌زدند و می‌چاپند و می‌برند و ما باید جلوشان را بگیریم در صورتی که بواب‌کنیند اینطور نیست و رونقی اگر در بازار است از صدقه سر بخش خصوصی است و دولت‌ها هم که همیشه دستشان در جیب ملت است و تازه برای ما محدودیت و مانع هم ایجاد می‌کنند.

این کارشناس اقتصادی در انتقاد از مجلس شورای اسلامی نیز اضافه می‌کند: «وقتی قانون گذار درست قانون ننویسد، متعاقب آن مجری و بخش متأثر از آن آسیب زیادی می‌بینند. بطور مثال در بحث قانون معادن، تمام انرژی ما طی یکسال گذشته فقط برای این صرف شده که به برخی نمایندگان بقبولانیم آن چیزی که در ذهن شما است با چیزی که در واقعیت هست فرق می‌کند. این که برای لژیاری یک شخص یا یک معدن در حوزه انتخابیه‌ات برای همه قانون را عوض نکنید و بقیه را زمین گیر نکنید. فرار سرمایه را ایجاد نکنید. ولی متأسفم که

بگویم شاید کمتر موفق بوده‌ایم، اینکه می‌گویم متأسفانه یعنی دیگر انرژی‌ای نبوده که‌نگذاشته باشیم. شما در این اوضاع انتظار چه کمکی از بخش خصوص دارید؟! فرهادی می‌گوید: اگر رسانه‌ها رسالت اصلی‌شان را انجام دهند به نظر ما شاهد بخشی از این مشکلات نبودیم. آلبر کامو در سال ۱۹۴۶ یک سخنرانی داشت که در آن می‌گوید ما در عصر فحشایی کلمات زندگی می‌کنیم؛ از صلح میگویم ولی جنگ اراده می‌کنیم؛ از خوبی می‌گویم ولی بدی اراده می‌کنیم. متأسفانه این اتفاق در جامعه برای ما افتاده است. خیلی از حرف‌های فکشنی که زده می‌شود عملانیت واقعی سخنگو نیست به‌دنبال منافع خودش است. می‌خواهم بگویم رسانه هم اگر بیان حق باشد، پیشانی خیر صاف و تمیز و منزه باشد اصلاً احتیاجی به این داستان‌ها نیست.

سفر

سفر

مریم عمادی / گروه سیاست
Maryam.Emadi@yahoo.com

بعد از چند ماه توقف قرار است بار دیگر مذاکرات هسته‌ای ایران و قدرت‌های ایران و قدرت‌های جهانی از سر گرفته شود؛ گفتگوهایی که این بار نه وین، که پایتخت یکی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس میزبان آن خواهد بود یعنی قطر. هر چند هیچ کدام از مقامات داخلی و خارجی توضیحی درباره علت جایابی محل مذاکرات هسته‌ای اعلام نکرده‌اند اما این تصمیم موجب نگرانی محافل تندرو در ایران از توافق از سوی دیگر شده است.

تکرار یک واقعه تاریخی در مذاکرات هسته‌ای

این نخستین بار نیست که مذاکرات هسته‌ای ایران و قدرت‌های جهانی پس از چندین دور میزبانی در کشوری اروپایی به پایتخت‌های همسایه ایران منتقل می‌شود. پیش‌تر و زمانی که «سعید جلیلی» مسئولیت مذاکرات هسته‌ای در دولت «احمدی‌نژاد» را بر عهده گرفت، گفتگوها با درخواست دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی ایران از ژنو و وین به بغداد، استانبول و حتی مسکو و آلماتی منتقل شد. هر چند در نهایت دستاورد آن مذاکرات حاصل نشد و گفتگوهای ایران و غرب در دولت احمدی نژاد بی‌نتیجه به پایان رسید، اما مذاکره‌کننده ارشد ایرانی در آن زمان معتقد بود تعیین مکان مذاکرات از سوی ایران گامی مهم در راستای تأمین منافع جمهوری اسلامی بوده است. جلیلی همچنین معتقد بود که با اعطای میزبانی مذاکرات به یکی از کشورهای همسایه، ایران توانسته امتیاز این اتفاق را به یکی از همسایگان خود اعطا کند به جای اینکه این افتخار نصیب کشوری اروپایی شود.

میانجی‌ها خود میزبان شوند

یلدا توکلی / گروه ایران
tavakoli.yalda1@gmail.com

دلسوزی یک نماینده و عصبانیتش در صحن علنی مجلس خبرساز شده است، خبری که حاکی از این است، هنوز هم می‌توان امیدوار بود که دلسوزان زیادی برای آب‌خاک ایران زمین وجود دارند، و چه خوب است وقتی یک نماینده این‌گونه از حق‌و حقوق از دست رفته‌ای دفاع می‌کند.

حواشی که هم خبرساز بود

سه‌شنبه ۷ تیرماه در جریان بررسی تحقیق و تفحص از نحوه انتقال آب بین حوضه‌های توسط وزارت نیرو حواشی در مجلس ایجاد شد، حواشی که هم خبرساز بود و هم تحسین بسیاری از افراد را برانگیخت، چراکه یک نماینده از آب دفاعی درست داشت و خواهان از میان برداشتن ناعدالتی بود، حجت‌الاسلام محمدتقی نقد علیی که از نحوه تصویب تحقیق و تفحص بر سر موضوع آب زاینده‌رود به شدت ناراحت بود و با عصبانیت در حال صحبت بود به یکباره پایه میکروفن خود را از جلوی میز خود برداشت و به صورت ایستاده به اظهار نظر پرداخت و در این حین عملمه این نماینده از سر وی افتاد که نمایندگان عمومه و را بر سر نماینده خمینی‌شهر گذاشتند. آری موضوع باز هم بر سر آب است اما آنچه که مشخص است اینکه، مسیر

رئیس جمهور ایران ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر؛

همکاری کشورهای ساحل خزر با توجه به تحولات بین‌المللی اهمیت فزاینده‌ای یافته است

در عشق‌آباد با استقبال از ابتکارات ارائه شده از سوی رؤسای جمهور کشورهای ساحلی دریای خزر برای توسعه همکاری‌های اقتصادی در حوزه‌های مختلف گفت: جمهوری اسلامی ایران، دریای خزر را در رای صلح و دوستی و عامل پیوند و نزدیکی مردم منطقه می‌داند و برای همکاری‌های همه‌جانبه بر اساس احترام و منافع متقابل آمادگی خود را اعلام می‌دارد.
رتیسی خطاب به سردار بردی

محمودف، الهام علی‌یغی، قاسم جومارت توکایف، و ولادیمیر پوتین افزود: مايلم مراتب خرسندی خود را از حضور در ششمین نشست سران کشورهای ساحلی دریای خزر در شهر زیبای عشق‌آباد و دیدار با دوستان و همکاران گرامی، رؤسای جمهور محترم ابراز نمایم. همچنین لازم می‌دانم از میزبانی گرم و صمیمانه دوست و برادر عزیزم آقای سردار بردی محمودف رئیس جمهور ترکمنستان

سیاست

NasleFarda.net
@naslefordanews
nasfarda

محل مذاکرات برجام تغییر کرده و چشم‌امید به دوحه دوخته شد؛

دوستی‌های منطقه‌ای با فرصت‌های قطری



عبدالمنعم خلیفان

که ۹۹ درصد توافق صورت گرفته و آنچه که مربوط به برجام بوده تمام‌شده است و اکنون قرار است در دوحه به مسائل فرابر جامی پرداخته شود. حتی انتقال مذاکرات به قطر این پیام را می‌دهد که احتمال دارد در این کشور عربی مذاکره مستقیم ایران و آمریکا شکل بگیرد.

توجهات به سفر منطقه‌ای بایدن باید کاسته شود

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا برای نخستین بار از زمان حضور در کاخ سفید به عنوان رئیس‌جمهوری قرار است، در ماه ژوئیه به‌خاورمیانه سفر کند. سفری که گفته می‌شود بایدن در طول آن در عربستان سعودی و اسرائیل با مقام‌های ریاض و تل‌آویو گفتگو خواهد کرد.

این سفر همچنین در شرایطی صورت می‌گیرد که در ماه‌های اخیر زمه‌های بسیاری در خصوص شکل‌گیری ناتوی عربی به گوش رسیده است. از دید ایران هم برخی از تحلیلگران بر این باورند تهران خواسته با هم به نوعی توجهات را از سفر چراکه قرار بود مذاکرات یا در عمان انجام شود یا در قطر. به نظر می‌رسد که برگزاری آن در قطر به همین منظور است. ضمن اینکه اگر مذاکرات دوحه منجر به رفع تحریم‌ها و گشایش اقتصادی برای ایران شود، می‌تواند زمینه بستری باشد برای حل مسائل منطقه. مذاکرات قطر می‌تواند ایماواشاره‌ای برای کشورهای منطقه باشد که پس از احیای برجام، مسائل خاورمیانه هم بررسی خواهد شد.

در نهایت باید گفت ایران این روزها به دنبال لغو تحریم‌ها، بازگشت به بازارهای نفتی و حل مشکلات اقتصادی خود است. دولت بایدن نیز به برجام احتیاج دارد تا در آستانه انتخابات کنگره کارنامه خالی خود در حوزه سیاست خارجی را برپار سازد و دلیل این تغییر محل مذاکره هر چه که باشد، صرف شروع دوباره گفتگوها، می‌تواند تعلیقی که چندین ماه بر فضای مذاکرات هسته‌ای میان ایران و قدرت‌های جهانی سنگینی می‌کرد را از بین ببرد و بار دیگر اریزنی‌ها برای حصول به توافق از سر گرفته می‌شود، هر چند گذشت زمان تسر خواهد داد که این تلاش‌ها نتیجه‌بخش خواهد بود یا خیر؟

نیست. اگر این تحلیل را درست بدانیم، انتخاب یک میزبان جدید می‌تواند «سیاست همسایگی» می‌نامند، صورت می‌گیرد. البته به نظر می‌رسد که ایران در پیشنهادهای محل مذاکرات برجام، نیم‌نگاهی چندین هیئت از کشورهای مختلف در وین است. در این مدت مقامات سیاست خارجی ایران و قطر باهم در ارتباط بودند و به نظر می‌رسد نقی این کشور در پیشبرد مذاکرات قابل توجه است. پس یکی از گمانه‌ها این است که چون قطر در شکل‌گیری دور جدید مذاکرات هسته‌ای نقش مهمی داشته، برای همین میزبان این دور از مذاکرات شده است.

سازو کار مذاکرات وین با دوحه متفاوت است

یک وجه دیگر ماجرا می‌تواند جنبه شکلی گفتگوها باشد. «جوزپ بورل» در نشست خبری مشترک خود با وزیر خارجه کشور مان اعلام کرد که سازوکار گفتگوهای جدید با روند مذاکرات وین متفاوت خواهد بود و دیگر در چارچوب

کند که این مسئله در راستای سیاست خارجی جدید دولت ریسیی که آن را «سیاست همسایگی» می‌نامند، صورت می‌گیرد. البته به نظر می‌رسد که ایران در پیشنهادهای محل مذاکرات برجام، نیم‌نگاهی چندین هیئت از کشورهای مختلف در وین است. در این مدت مقامات سیاست خارجی ایران و قطر باهم در ارتباط بودند و به نظر می‌رسد که برگزاری آن در قطر به همین منظور است. ضمن اینکه اگر مذاکرات دوحه منجر به رفع تحریم‌ها و گشایش اقتصادی برای ایران شود، می‌تواند زمینه بستری باشد برای حل مسائل منطقه. مذاکرات قطر می‌تواند ایماواشاره‌ای برای کشورهای منطقه باشد که پس از احیای برجام، مسائل خاورمیانه هم بررسی خواهد شد.

احتمال مذاکره مستقیم بین ایران و آمریکا در دوحه وجود دارد

برخی افسراد و جریانات به دنبال القای این ذهنیت هستند که همه چیز چیز در وین تمام‌شده و طرفین هم گفته‌اند

سیاسگزاری نمایم.

وی اظهار داشت: امروز ما در شرایطی در ششمین نشست سران خزر در شهر عشق‌آباد حضور داریم که از نشست قبلی سران در عشق‌آباد در سال ۲۰۰۲ تاکنون راهی طولانی را پیموده‌ایم. با تدوین اسناد متعدد، مبنای حقوقی مناسبی برای همکاری و بهره‌مندی از مواهب این پهنه آبی ایجاد کرده‌ایم. زبان مشترکی برای تأمین منافع متقابل یافته‌ایم. چشم‌انداز روشنی برای ادامه راه به تصویر کشیده‌ایم. همه این دستاوردنها نتیجه تلاش، درایت، دوراندیشی، جامع‌نگری و در نظر گرفتن حقوق و منافع متقابل کشورهای ماست.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک

کشورهای غربی علیه ایران و بی توجهی تهران به تهدیدهای غرب جهت وضع تحریم های جدید علیه این کشور است. البته که محقق شدن این مساله نیز حامل سه نشانه اساسی است که در ادامه به آن اشاره‌ها می‌شود.
۱: ایجاد شکاف در معادلات کلان سیاست و نظام بین الملل

یکی از مهمترین دلایل کم اثر شدن فشار تحریم های غرب علیه کشورمان، ایجاد شکاف های قابل توجه در سیاست و نظام بین الملل است که به طور خاص در ماه های اخیر تا حد زیادی ناشی از تحولات مرتبط با جنگ اوکراین بوده است. در واقع، وقوع جنگ مذکور، نه تنها بر شدت شکاف ها در روابط غرب با روسیه افزوده، بلکه عملا منازعاتی که همچون آتش زیر خاکستر میان قدرت های شرقی(تنظیم چین و روسیه) با قدرت های غربی برقرار بوده است را مشتعل کرده و در حال شکل دهی به معادلات جدیدی در سطح کلان سیاست و نظام بین‌الملل است. همین مساله موجب شده تا پیوندهای قدرت های شرقی با ایران، مستحکم تر شود و ایران از بنیه حمایت سیاسی و اقتصادی بیشتری در مواجهه با تحریم های احتمالی غرب رو به رو گردد. در این فضا نباید فراموش کرد که یک قدرت شرقی نظیر روسیه

به این دلیل که خود با تحریم های به مراتب گسترده تری در مقایسه با تحریم های ایران رو به رو شده است، دیگر از هراس احتمال وضع تحریم های گسترده از سوی غرب علیه خود، نسبت به محدودسازی مناسبات به ویژه اقتصادی اش با ایران اقدام نمی کند و در این رابطه، با دسترسی باز تر وارد عمل شده است. مساله ای که در نهایت، از شدت اثر گذاری تحریم های اقتصادی غرب علیه بران کاسته و عملا تهران را وارد فضایی جدید کرده که در قالب آن با استفاده از ظرفیت های دیگر کشورهای تحریم شده از سوی غرب، می تواند منافع خود را به نحو بهتری تأمین کند.

۲: امضا قراردادهای مشارکت راهبردی طولانی مدت میان ایران و دیگر کشورها یکی دیگر از دلایلی که در نوع خود موجب کم اثر شدن فشار تحریم های اقتصادی غرب علیه ایران شده، امضای قراردادهای مشارکت راهبردی میان ایران با دیگر کشورهایی است که عملا در بلوک ضدغرب قرار دارند. در این راستا شاهد بودیم که در اوایل سال جاری میلادی، اجرایی شدن قرار داد مشارکت راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین که در قالب آن چینی ها مبلغی بالغ بر ۴۰۰ میلیارد دلار را در کشورمان در حوزه های گوناگون سرمایه گذاری می کنند و البته ایران در بحث فروش نفت به چین نیز روندی ثابت را برای خود تضمین می کند، اعلام شد. جدای از این ها به تازگی شاهد تسهیل و تسریع روند امضای قرارداد های مشارکت راهبردی میان ایران و روسیه و ایران و ونزوئلا نیز بوده ایم که این قراردادهای در بازه های زمانی طولانی مدت(۲۰ ساله)، تا حد زیادی راه را جهت مکمل شدن اقتصادهای طرفین قرار دادها هموار و جدایی از اینکه از شدت فشارهای تحریم های غرب علیه آن ها می کاهند، متمایزات اقتصادی قابل ملاحظه ای را نیز برای آن ها به همراه خواهند داشت.

۳: تسهیل روند فروش نفت ایران تحت تاثیر معادلات کلان نظام بین الملل

یکی دیگر از عواملی که در برهه زمانی کنونی، موجب کم اثر شدن روند فشارهای تحریمی غرب علیه کشورمان شده، تسهیل هر چه بیشتر روند فروش نفت کشورمان در بازارهای خارجی است(موضوعی که در موضع گیری های اخیر رئیس‌جمهور و وزیر نفت کشورمان نیز مورد اشاره قرار گرفته است). مساله ای که همانطور که پیشتر گفته شد، متأثر از تشدید منازعات

غرب و شرق جهان با محوریت معادله جنگ اوکراین و البته پُر رنگ شدن هر چه بیشتر جایگاه ایران در معادلات راهبردی قدرت های شرقی جهت مقابله با بلوک غرب است. موضوعی که عملا تهران را نیز تشویق کرده تا به نوعی در مواجهه با تهدیدهای ها و رویه های قلدورمابانه غرب، دست پُر تری را داشته باشد و مواضع جدی تری را اتخاذ کند. البته که در این میان، نیاز فزاینده کشورهای غربی به منابع انرژی جدید جهت کاستن از دامنه فشارهای تورمی به اقتصادی غربی(به دلیل تحریم انرژی روسیه و خودداری کشورهای عربی از افزایش تولید نفتشان) نیز به نوعی بازارهای جهانی را محتاج به منابع انرژی جدید نظیر نفت ایران کرده است. مساله ای که عملا کارایی تحریم های اقتصادی غرب علیه ایران را به نحو قابل ملاحظه ای کاهش داده است.



رهبران آمریکا و انگلیس در نشست سران هفت کشور صنعتی جهان در آلمان.

منبع: A.P



حضور «کم جونگ اون» در نشست دبیرخانه کمیته مرکزی حزب حاکم کارگران کره شمالی.
منبع: خبرگزاری رسمی کره شمالی